



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK 6 LUTEGO 1948 ROKU

Nr 36 (958)

Nowy wkład w dzieło pokoju

Traktat radziecko-rumuński podpisany został na Kremlu Przemówienie Mołotowa i premiera Grozy

MOSKWA PAP. — Dnia 4 lutego odbyło się na Kremlu uroczyste podpisanie traktatu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Związkiem Radzieckim a Rumunią. Traktat podpisali ze strony radzieckiej minister Mołotow, a ze strony rumuńskiej premier Groza. Przy podpisaniu byli obecni generalissimus Stalin, członkowie rządowej delegacji rumuńskiej i przedstawiciele odpowiednich instytucji radzieckich.

Z treści traktatu wynika, że obie strony zobowiązują się wspólnie podejmować wszelkie możliwe środki do usunięcia jakiegokolwiek niebezpieczeństwa ponowienia się agresji Niemiec lub innego państwa, które sprzymierzyłoby się bezpośrednio lub w jakikolwiek inny sposób z Niemcami. W traktacie daje się dalej wyraz szczerzej woli obu państw uczestniczenia we wszystkich akcjach międzynarodowych, zmierzających do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Jeśli jedna z układających się stron zostałaby wciągnięta do wojny z Niemcami, któreby usiłowały wznowić swą agresywną politykę, względnie do wojny z każdym innym państwem, któreby bezpośrednio, albo pośrednio zjednoczyło się z Niemcami w polityce agresji — wówczas druga strona natychmiast użyje wszelkiej innej możliwej pomocy. Traktat ten — stwierdza się dalej — będzie realizowany zgodnie z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych.

Traktat został zawarty na lat 20 i wchodzi w życie od chwili jego podpisania. Będzie on ratyfikowany w możliwie krótkim czasie.

MOSKWA PAP. — Z okazji podpisania radziecko-rumuńskiego traktatu wygłosił przemówienie minister Mołotow i premier Groza. Mołotow podkreślił w swej mowie wielką wagę traktatu dla dalszego rozwoju stosunków między Związkiem Radzieckim a Rumunią.

Mołotow zaznaczył, że narody radzieckie, realizując powojenny plan pięcioletni i naród

rumuński, odbudowujący i rozwijający swą gospodarkę narodową, — są głęboko zainteresowane w utrzymaniu pokoju i bezpieczeństwa światowego. — „W interesie naszych państw, jak i wszystkich milujących wolność narodów — powiedział Mołotow, — leży przed sięwzięcie wszystkich środków w celu usunięcia wszelkiego niebezpieczeństwa powtórzenia się agresji Niemiec lub każdego innego państwa, któreby prowadziło wraz z Niemcami politykę agresji. Radziecko-rumuński traktat sojuszniczy jasno wyraża dążenia Związku Radzieckiego i Rumunii do współpracy, w oparciu o zasady ONZ, na drodze do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa narodów. Traktat ten zostanie dlatego przyjęty z zadowoleniem, nie tylko przez narody Związku Radzieckiego i Rumunii, lecz również przez wszystkich prawdziwych przyjaciół pokoju w innych państwach”.

Traktat tego rodzaju — kontynuował minister Mołotow, — „nabiera szczególnie ważnego znaczenia w czasach dzisiejszych, gdy podlegacze wojenni z obozu imperialistycznego dokładają wszelkich starań w celu montowania wojskowo-politycznych bloków, zwróconych przeciwko państwom demokratycznym oraz usiłują nie dopuścić do pokojowej współpracy narodów”.

W odpowiedzi premier Groza oświadczył, że podpisany traktat jest wyrazem dążeń Rumunii do utrwalenia przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy, które nawiązały się między Rumunią a Związkiem Radzieckim w czasie wojny i w latach powojennych.

„Rumuńska demokracja ludowa — podkreślił premier Groza, — jest zdecydowana oddać wszystkie swoje siły sprawie utrwalenia pokoju dla dobra milujących wolność i pokój narodów”.



Premier Groza i minister spraw zagranicznych Rumunii Anna Pauker.

Nowa ofensywa wojsk Markosa

Peloponez odcięty od Aten. Zdobyte miasta Sofades przez oddziały kawalerzystów. Ministrowie ateńscy spiskują przeciw Sofulisowi

RZYM PAP. Według informacji agencji Elefteri Ellada, armia demokratyczna rozpoczęła ofensywę w szeregu punktach. Oddziały

gen. Markosa zaatakowały jednocześnie Neapoli koło Cozani, Nigritta koło Sarres i Sufli. Ataki wojsk ateńskich przeciwko wyzwolone

mu obszarowi Kissuwos zostały odparte z ciężkimi stratami dla tych wojsk. Zdobyte miasta Sofades przez oddziały demokratyczne zawdzięczać należy w znacznej mierze udziałowi kawalerii gen. Markosa.

Akcja sabotażowa armii demokratycznej na Peloponezie doprowadziła do przerwania komunikacji między Peloponezem a Atenami.

PARYŻ PAP. — Według informacji Eam-Presse z Aten, dzienniki uzależnione od Sofulisa otwarcie oskarżają ministra spraw wewnętrznych Mavromichelesa o spisek przeciwko własnemu rządowi. Mavromicheles ma dążyć do obalenia gabinetu Sofulisa.

Truman żąda obniżki płac robotników amerykańskich

WASZYNGTON PAP. Na konferencji prasowej w Białym Domu prez. Truman oświadczył, że będzie domagał się od kongresu pełnomoc

nictw dla wprowadzenia KONTROLI NAD PŁACAMI ROBOTNICZYMI, cenami oraz systemem rozdziału artykułów racjonowanych.

Prezydent podkreślił, że wprowadzenie kontroli stało się w obecnej sytuacji gospodarczej koniecznością i podkreślił że koszty utrzymania znacznie wzrosły w Stanach Zjednoczonych od chwili jego ostatniego oświadczenia do kongresu. Truman zaznaczył, że „jeżeli ten wzrost nie będzie powstrzymany, to gospodarka amerykańskiej grozi całkowite załamanie”.

Projekt wymiany dolarów

NOWY JORK PAP. — Dziennik „New York Times” donosi z Waszyngtonu, że przedstawiciel stanu New Jersey w kongresie, członek komisji finansowej, republikanin Frank Sundstrom złożył w kongresie projekt ustawy o wycofaniu z obiegu wszystkich banknotów dolarowych oraz zastąpienia ich przez nową emisję.

Sundstrom oświadczył, że celem tego posunięcia ma być zmuszenie ludności za granicą do oddania ukrytych banknotów dolarowych rządowi poszczególnych państw.

Według planu Sundstroma wymiana banknotów dolarowych w krajach zagranicznych musiałaby być dokonana w ciągu pewnego określonego z góry czasu — dolary będące w ręku prywatnych posiadaczy zostałyby złożo-

ne rządowi poszczególnych krajów, a dopiero te rządy otrzymałyby od rządu Stanów Zjednoczonych nowe banknoty w stosunku jeden do jednego.

Robotnicy brytyjscy przeciw Bevinowi

Zw. zawodowe przygotowują akcję protestacyjną przeciw zamrożeniu zarobków. 3 miliony robotników grozi strajkiem

LONDYN (PAP). Dzienniki donoszą, że w całym kraju szykuje się ruch oporu przeciwko nowej polityce płac. W najbliższym tygodniu odbędą się zebrania związków zawodowych, poświęcone nowej sytuacji. W Newcas-

tle obradować będą komitety wykonawcze 40 związków zawodowych, reprezentujących około 3 milionów robotników. Na zebraniu tym mają zapasę uchwały: dotyczące podwyżki płac dla wszystkich kwalifikowanych i nie-

kwalifikowanych robotników przemysłu mechanicznego i przemysłu budowy okrętów.

W dniu wczorajszym wystąpili z żądania mi natychmiastowej podwyżki robotnicy przemysłu tekstylnego, kolejarze, pracownicy transportu, pracownicy przemysłu konfekcyjnego i meblowego oraz związek zawodowy niższych funkcjonariuszy londyńskiej rady miejskiej.

Pogrom „doborowych” dywizji Czang-Kai-Szeka



Po lewej stronie — nowoczesna broń amerykańska, podarowana Czang-Kai-Szekowi, całymi masami przechodzi w ręce chińskich wojsk ludowych. Po prawej stronie — rozbrojone „doborowe” dywizje Czang-Kai-Szeka idą długimi kolumnami przez ulice Chdrbina — do niewoli. Setki i tysiące tych żołnierzy wstępuje natychmiast do szeregów chińskiej armii demokratycznej by walczyć przeciw znanemu dyktatorowi.

Blok zachodni — mrzonką

LONDYN PAP. — Prasa brytyjska zamieszcza oświadczenie szwedzkiego ministra spraw zagranicznych Undena, który odrzucił sugestię Bevina w sprawie przystąpienia do „Unii zachodniej”. W Londynie panuje przekonanie, że również Norwegia i Holandia zajmą stanowisko negatywne.

„Times” donosi, że Norwegia odrzuci prawdopodobnie „plan Bevina”, choć kraj ten utrzymuje bardzo bliskie stosunki gospodarcze i polityczne z Wielką Brytanią.

Dyktatura policyjna we Włoszech

RZYM PAP. — Podano oficjalnie do wiadomości, że rząd włoski przeprowadzi natychmiast werbunek 18 tysięcy szeregowców i 2 tysięcy oficerów na okres przejściowy do policji.

Jak się uważa, zarządzenie to wydano „dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego” w okresie przedwyborczym. W kołach demokratycznych jednakże zwraca się uwagę, że nowe oddziały policji mają być użyte do akcji wyborczej.

